



DRZ CONSTRUTORA LTDA
CNPJ 01.906.976/0001-90
Rua José Bisol, 1521 - Caxias do Sul/RS
e-mail: administrativo@drzconstrutora.com.br
Fone: (54) 3028.5863

05/03/2024

ORÇAMENTO GLOBAL

Sinapi
BDI

DEZ 2023
26,30%

DPPU - DEPARTAMENTO DE PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO

OBRA: PIAS PARQUE DE RODEIOS DE FLORES DA CUNHA

SECRETÁRIA: TURISMO

LOCAL: FLORES DA CUNHA - RS

DATA: 05/03/2024

ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. SEM BDI (R\$)	VALOR UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
1			PISO DE CONCRETO					
1.1	SINAPI	97082	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER	15,00	M³	50,00	63,15	947,25
1.2	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA	15,00	M²	0,60	0,76	11,40
1.3	SINAPI	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA	15,00	M²	100,00	126,30	1.894,50
1.4	SINAPI	97087	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA	15,00	M²	3,10	3,92	58,80
1.5	SINAPI	100322	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*.	1,50	M³	100,00	126,30	189,45
1.6	SINAPI	97103	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 20 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA	15,00	M²	200,00	252,60	3.789,00
1.7	SINAPI	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA	15,00	M²	35,00	44,21	663,15
			TOTAL PISO DE CONCRETO					R\$ 7.553,55
2			PIAS					
2.1	SINAPI	101159	BASE PIA: ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA (ACABAMENTO APARENTE)	22,00	M²	120,00	151,56	3.334,32
2.2	SINAPI	92482	PIA: MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES	5,40	M²	220,00	277,86	1.500,44
2.3	SINAPI	92917	PIA: ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM	30,00	KG	11,00	13,89	416,70
2.4	SINAPI	102736	PIA: CONCRETAGEM PIA, FCK = 20 MPA, ACABAMENTO POLIDO PARA RECEBIMENTO DE PINTURA	2,00	M³	600,00	757,80	1.515,60
2.5	SINAPI	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	8,00	UNID	350,00	442,05	3.536,40
2.6	SINAPI	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	8,00	UNID	200,00	252,60	2.020,80
2.7	SINAPI	104661	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA E ESGOTO PARA COZINHA	4,00	UNID	500,00	631,50	2.526,00
2.8	SINAPI	102494	PINTURA COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS	7,00	M²	62,00	78,31	548,17



DRZ CONSTRUTORA LTDA
CNPJ 01.906.976/0001-90
Rua José Bisol, 1521 - Caxias do Sul/RS
e-mail: administrativo@drzconstrutora.com.br
Fone: (54) 3028.5863

05/03/2024

ORÇAMENTO GLOBAL

Sinapi
BDI

DEZ 2023
26,30%

DPPU - DEPARTAMENTO DE PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO

			TOTAL PIAS						R\$ 15.398,43
3			COBERTURA						
3.1	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	32,00	M²	13,00	16,42	525,44	
3.2	SINAPI	92555	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA VÃO DE 3 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO	6,00	UNID	700,00	884,10	5.304,60	
3.3	SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM	32,00	M²	50,00	63,15	2.020,80	
3.4	SINAPI	35276/INS	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *20 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA	24,00	M	100,00	126,30	3.031,20	
3.5	SINAPI	102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	42,00	M²	20,00	25,26	1.060,92	
			TOTAL COBERTURA						R\$ 11.942,96
4			INSTALAÇÕES ELETRICAS E HIDROSSANITARIAS						
4.1	SINAPI	104473	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (1 LUMINÁRIA E 2 TOMADAS)	6,00	UNID	140,00	176,82	1.060,92	
4.2	SINAPI	104112	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA, REDE , RAMAL PREDIAL DE 20 MM, L = 2,0 M, LARGURA DA VALA = 0,65 M; COM COLAR DE TOMADA DE PVC; ESCAVAÇÃO MECANIZADA, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO COMPACTADO	20,00	M	130,00	164,19	3.283,80	
4.3	SINAPI	104124	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE LIGAÇÃO PREDIAL DE ESGOTO, REDE DN 150 MM, COLETOR PREDIAL DN 100 MM, L = 2,0 M, LARGURA DA VALA = 0,65 M; COM SELIM E CURVA 90 GRAUS; ESCAVAÇÃO MECANIZADA, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO COMPACTADO	20,00	M	300,00	378,90	7.578,00	
4.4	PESQUISA		BIODIGESTOR 720 LITROS - FOSSA E FILTRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UNID	2.029,50	2.563,26	2.563,26	
			TOTAL INSTALAÇÕES ELETRICAS E HIDROSSANITARIAS						R\$ 14.485,98
			TOTAL DO ORÇAMENTO						R\$ 49.380,92

Flores da Cunha, 05 de março de 2024.

DANIEL RUFATTO ZATTI
Eng Civil 150241